Dirre brief war gegeben ze Basil, des jars do man zalte von Gotes gebûrte driuzehenhundert jar darnach in dem drizehendem jare an dem Fritage vor dem Palmtage.

1098. * 1. *ex dati eodem anno mitato dato post inserta est.*

APPENDIX II.

ACTA VICARIATUS GENERALIS PER ALEMANNIAM.

De vicariatus generalis officio Iohanni regi Bohemiae a. 1310. Sept. in. commisso
cf. supra pag. 389 lín. 29 sqq.

1099—1108. SCRIPTA AD RES THURINGIAE SPECTANTIA.

1310. Dec. 19.—1312. Iul. 31.

1099—1101. FOEDUS CUM FRIDERICO LANTGRAVIO.

1310. Dec. 19.

1099. SCRIPTUM TUTORUM REGIS.

Denuo contulimus autographon tabularii Vimariensis. Pendent sigilla parum laesa
filis sericis flavi rubique coloris. In dorso leguntur: Imperialis littera domino super
lantgraviatu Thuringie et marchionatu Misnensi data. Edidit iam olim Wilke *Tieck-*
mannus. Codex diplomaticus pag. 298 nr. 169. — Böhmcr. Reg. 1246 - 1313 Reichs-
sachen 293. *(P. deest.)*

Petrus Dei gratia sancte Moguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per Germaniam archicancellarius necnon Bertholdus comes de Hennenberg univcrsis presencium inspectoribus quorum interest vel interesse poterit salutem et noticiam subscriptorum.

Sacri Romani imperii molimina revolventes reipublice negocia tunc utiliter agere et salubriter gerere credimus, dum principes^{a)}, per quos tanquam columpnas egregias ipsum stipatur imperium, in maioris fidei puritatem et purioris fidei rectitudinem attrahimus et in firmiteris obsequii promptitudine solidamus. Hac itaque consideratione inducti magnificum principem dominum Fridericum illustris domini Alberti lantgravii Thuringie filium, cui super lantgraviatu Thuringie et marchionatu Misnensi clare me-

1099. ^{a)} *eras, et princeps or.*

morie domini Adolphus et Albertus Romanorum reges non sine gravibus dispendiis
 repetitis vicibus insultus bellicos ingerebant, ad evitandum discriminosos litigiorum
 anteauctus ad amplexus imperii mediante compositionis concordia reducere cupientes,
 auctoritate nobis a serenissimo domino nostro domino Heinrico rege Romanorum illustri
 in hac parte commissa, concessa et tradita, prout in litteris ipsius domini regis per nos
 prefato domino Friderico traditis plenius continetur¹, illam legalem sanctionem memoriter
 recensentes, que dicit habundare imperium in locupletacione subiectorum, cum eodem
 Friderico super Iantgraviatu et marchionatu predictis concordavimus in hunc modum,
 videlicet quod dictus dominus Romanorum rex propter servicia, que idem Fridericus
 dicto domino Heinrico regi Romanorum et imperio promisit facere, prefato Friderico
 et suis heredibus Iantgraviatum Thuringie et marchionatum Misnensem cum universis
 eorum dominiis et pertinentiis, sicut ad ipsum Fridericum tanquam ad verum heredem
 et legitimum successorem sunt rite et racionabiliter devoluti et sicut progenitores sui
 tenuerunt, cum omnibus iuribus, que ab imperio de iure debet habere, conferre et ipsum
 investire debet, prout moris est imperii, de eisdem. Renunciantes pro prefato domino
 nostro rege Romanorum et imperio omni accioni, que sibi et dicto imperio super eisdem
 Iantgraviatu, marchionatu et dominiis competere videbatur. Iure tamen feodi dicto
 domino nostro domino Heinrico Romanorum regi et imperio in omnibus semper salvo. In
 quorum omnium et singulorum testimonium presentes litteras sigillorum nostrorum² robore
 fecimus communi.

Dat. Prage, XIII. Kalen. Januarii, anno Domini millesimo trecentesimo decimo.

1100. RATIFICATIO REGIS.

*Autographum tabulari regii Dresdensis iam olim descripsit Ebert. Pendet sigillum
 illucsum loro membranaceo. In verso scriptum est: Confirmacio compositionis super
 Iantgraviatu et marchionatu Misnensi et Thuringie per regem Bohemie facta. Edidit
 Wilke l. c. pag. 209 nr. 110. — Bohmer, Reg. 1314-1317 pag. 181 nr. 2; Reg. 1246
 1313 Reichsarchiv 294. (P. dest.)*

Nos Johannes Dei gracia Bohemie, Polonie rex, sacri imperii citra montes vicarius
 generalis ac Lucezemburgensis comes ad universorum noticiam volumus pervenire, quod
 nos compositionis formam, ordinacionis et unionis concordiam per venerabilem in Christo
 patrem dominum Petrum archiepiscopum Moguntinum et nobilem virum Bertoldum
 comitem de Henneberg, mandatum a serenissimo domino et genitore nostro karissimo
 domino Heinrico rege Romanorum habentes, cum magnifico principe domino Friderico
 marchione Misnensi super Iantgraviatu Thuringie et marchionatu Misnensi, dominiis et
 universis eorum pertinentiis factam et initam tanquam vicarius sacri imperii citra montes
 generalis ratam et gratam habentes, cum tenore presencium approbamus, promittentes
 eandem concordiam, postquam coronati fuerimus, nostro sigillo confirmare. In cuius
 rei testimonium nostrum secretum sigillum presentibus est appensum.

Dat. Prage, XIII. Kalen. Januarii, anno Domini millesimo trecentesimo decimo.

1101. SCRIPTUM REGIS ALIUM.

*1. Autographum consensum tabulari descripsit Ebert. Pendet sigillum illucsum loro
 tabulati. Edidit Ebert's 'Regesta Bohemiarum et Moraviae' II, 972 nr. 2244. —
 Bohmer, Reg. 1314-1317 pag. 333 nr. 178. (P. dest.)*

¹ 1099. *Regesta Bohemiarum et Moraviae* II, 972 nr. 2244.

² 1099. *Regesta Bohemiarum et Moraviae* II, 972 nr. 2244.

Nos Johannes Dei gracia Bohemie, Polonie rex, sacri imperii citra montes vicarius generalis ac Luczelburgensis comes ad universorum noticiam volumus pervenire, quod indissolubilis unionis ydemptitatem et stabilis amicitie federa cum magifico principe domino Friderico marchione Misnensi inire cupientes, promittimus bona fide, quod sibi contra omnem hominem excepto imperio pro nostris viribus assistemus, nostris expensis contra suos iniuriatores ubicumque voluerit serviendo. Hoc adiecto quod cum terram suam ingressi fuerimus, cum armatis nobis et nostris provideat de cerevisia et de pane. In cuius rei testimonium nostrum secretum sigillum presentibus est appensum.

Dat. Prage, XIII. Kalen. Ianuarii, anno Domini millesimo trecentesimo decimo.

10 **1102. 1103. SCRIPTA FRIDERICI LANTGRAVII. 1311. Ian. 26. 27.**

1102. SCRIPTUM PRIUS. Ian. 26.

Autographon Monaci in tabulario generali regni Bavarici asservatum Mainz Erzstift fasc. 54 denuo contulimus. Pendent sigilli prioris dimidia pars, alterius fragmenta parva loris membranaceis. In verso legitur: Era restitucionis castri Guetern cum suis pertinentiis facte per lantgravium terre Thuringe Reserverur bene. Edidit Gudenus 'Codex diplomaticus' III. 65 nr. 51. (P. dest.)

Nos Fridericus Dei gracia Thuringie lantgravius, Misnensis et Orientalis marchio dominusque terre Plissnensis et Fridericus eiusdem Friderici filius promittimus bona fide ad hoc nos tenore presencium firmiter astringendo, quod sicut inter alios compositionis et concordie articulos inter serenissimum dominum nostrum dominum II (imricum) Romanorum regem illustrem et nos iustos¹ hinc inde condictum existit, reverendo patri domino Petro archiepiscopo Maguntino castrum suum Guetern cum omnibus suis pertinentiis ac omnia bona sua ad ecclesiam Maguntinam spectancia per nos aut nostros servitores detenta vel occupata restituemus absoluta et libera et restitui procurabimus indilate, nec ipsum archiepiscopum in bonis, hominibus aut iuribus suis et ecclesie sue turbabimus aut aliquid gravaminis inferemus. Et si quod absit per nos aut nostros servitores aliquid in contrarium fuerit attemptatum, illud infra duorum mensium spacium, postquam requisiti fuerimus, emendabimus et retractari procurabimus. Alioquin volumus et in nos voluntarie eligimus ac nos ex certa sciencia subicimus huic pene, quod compositionis forma, ordinacionis et unionis concordia per prefatum dominum archiepiscopum et nobilem virum Bertoldum comitem de Heminberg nomine domini nostri Heinrici Romanorum regis predicta super lantgraviatu Thuringie et marchionatu Misnensi et universis eorum pertinentiis facta², proinde acsi nunquam aliqua intervenisset concordia, extunc sit nulla, rupta, irrita, violata et ipso iure penitus dissoluta, prefatus quoque dominus noster Romanorum rex iure sibi et imperio super lantgraviatu et marchionatu predictis competenti fruatur et gaudeat, sicut prius. In cuius rei testimonium presentem litteram nostris sigillis signatam iussimus roborari³.

Dat. Aldinburg, anno Domini millesimo trecentesimo undecimo, VII. Kalendas Februarii.

40 **1103. SCRIPTUM ALTERUM. Ian. 27.**

Denuo contulimus autographon tabularii regni Marburgensis. Prioris tantum sigilli parva fragmenta pendent loris membranaceo. Edidit Schauuat 'Historia Fuldensis, Cod. Probationum' pag. 226 nr. 120. (P. dest.)

1102. a) robor in loco raso latius scriptum or.

45 1) Qui servati non sunt. 2) Supra nr. 1099.

Nos Fridericus Dei gratia Thuringie lautgravius, Missnensis et Orientalis marchio dominusque terre Plissnensis et Fridericus eiusdem Friderici filius ad universorum notitiam volumus pervenire, quod ex nunc cedimus libere et renunciamus expresse omni iuri et actioni nobis et nostris heredibus competentibus super castro Wildecke necnon castro et opido Gerstungen cum omnibus eorum pertinentiis ac bonis quibuscumque, que reverendus pater dominus noster H(einricus) abbas Fuldensis suo et ecclesie sue nomine ad presens tenet et possidet. Promittentes bona fide et ad hoc nos tenore presencium firmiter astringentes, quod sicut inter alios compositionis et concordie articulos inter serenissimum dominum nostrum dominum Heinricum Romanorum regem illustrem et nos hinc inde initos¹ condictum existit, ipsum dominum abbatem et ecclesiam suam in prefatis castris et opido necnon omnibus aliis bonis suis sitis in Thuringia et in Missna, hominibus et iuribus turbare non debemus nec aliqualiter impedire, set potius in premissis omnibus promovere. Et si quod absit per nos aut nostros servitores aliquid in contrarium fuerit attemptatum, illud infra duorum mensium spacium, postquam requisiti fuerimus, emendabimus et procurabimus retractari. Alioquin volumus et in nos voluntarie eligimus ac nos ex certa sciencia subicimus huic pene, quod compositionis forma ordinacionis et unionis concordia per reverendum dominum nostrum Petrum archiepiscopum Moguntinum et nobilem virum Bertoldum comitem de Hennenberg nomine domini nostri domini Romanorum regis predicti super langraviatu Thuringie et marchionatu Missnensi et universis eorum pertinentiis facta², proinde³ aesi numquam aliqua intervenisset concordia, extunc sit nulla, rupta, irrita, violata et ipso iure penitus dissoluta, prefatus quoque dominus noster Romanorum rex iure sibi et imperio super langraviatu et marchionatu predictis competenti fruatur et gaudeat, sicut prius. In cuius rei testimonium presentem litteram nostris sigillis fecimus roborari.

Datum Aldenburg, anno Domini millesimo CCCXI, sexto Kalend. Febr.

1104. OBLIGATIO IURUM IMPERII. 1311. Apr. 1.

Autographum tabularium regi Dresdensis iam olim descripsit Ebert (= Winkelmann 'Acta imperii inedita' II, 768 nr. 1104). Pendet sigillum fere illiusmodi laro membranaceo, Bohemae, Reg. 1311—1317 pag. 331 nr. 489. (P. decst.)

Nos Iohannes Dei gratia Boemie et Polonie rex, sacri imperii citra montes vicarius generalis ac comes Lucenburgensis ad universorum notitiam volumus pervenire, quod affectantes ut amicitie fedus et unionis ydemptitas inter nos et magnificum principem dominum Fridericum Thuringie lautgravium et marchionem Missnensem inite firmetur firmius et solidius solidetur, sibi ac suis heredibus, vice et nomine serenissimi domini et genitoris nostri domini Heinrici Romanorum regis illustris et imperii, de consilio reverendi in Christo patris et domini Petri archiepiscopi Maguntini, domini H(einrici) abbatis Fuldensis illustris principis, domini Rudolphi comitis palatini Reme ducis Bawarie, qui presentes aderant, regimen, gubernacionem et defensionem terre Plissnensis et civitatum imperii, videlicet Aldenburg, Zwickowe et Kemnitz, cum suis pertinentiis, quibus ad imperium spectare noscuntur, ad decem annos continuos duximus committendum, sic ut ne langris et extorsionibus indebitis omnino cessantibus consueta servicia et non ultra quod debentur ab eisdem. Hoc adiecto quod si prefatis decem annis completis dictus rex Romanorum, successores sui, nos vel alii vices suas in Alemannie partibus gerentes, prefatis civitatibus rehabere voluerimus, dicto marchioni seu suis heredibus duo millia

¹ *Acta imperii inedita* II, 768 nr. 1104.

² *Acta imperii inedita* II, 768 nr. 1104.

³ *Acta imperii inedita* II, 768 nr. 1104.

marcarum, pro marca qualibet quinquaginta sex grossos Pragenses computando, in quibus sibi eo quod civitatem regni nostri Boemie Lunam, que sibi obligata fuerat in eisdem, restituit liberam, obligari dinoscimur, primitus persolvantur. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

Datum Egre, anno Domini millesimo trecentesimo undecimo, Kalendis Aprilis, regni vero nostri Boemie anno primo.

1105—1108. MANDATA CONTRA FRIDERICUM LANTGRAVIUM.
1312. Jan. 7.—*Ed.* 31.

1105. MANDATUM ADVOCATIS MISSUM. Jan. 7.

Repetimus editionem, quae ex autographo tabularii Schleizensis parata est 'Urkundenbuch der Vögte von Weida, Gera und Plauen' I (= Thüringische Geschichtspollen, N. Folge II) pag. 205 nr. 429. Pendet sigillum lacsum. — Bohmer, Reg. 1314—1317 pag. 181 nr. 5.
(P. dest.)

Nos Iohannes Dei gratia Boemie et Polonie rex, sacri imperii citra montes vicarius generalis ac Lucenburgensis comes tenore presentium recognoscimus et fatemur, quod nobiles viri Henricus de Wida, Henricus Longus et Henricus Ruzo de Plawe ac Henricus de Gera advocati hodie, hoc est in crastino epiphanye Domini, Prage in nostra presentia constituti, volentes se serenissimi domini et genitoris nostri karissimi domini Heinrici Romanorum regis ac nostris beneplacitis conformare, dicti genitoris nostri et nostrum servitium sponte et libere subierunt, promittentes bona fide Fridericum filium Alberti langravii Thuringie pro hiis, que contra dictum patrem nostrum et imperium ac nos iniuriose fecit, totis suis viribus impugnare. Propter quod eis promittimus vice versa, quod si in dicti patris nostri ac imperii et nostris servitiis impugnando dictum Fridericum vel adiutores ipsius aliqua dampna eos recipere contingeret, de illis ipsis advocatis satisfacere volumus ac eos indemnes reddere de eisdem. Ceterum si strenuus vir Busso de Elsterberch in similibus pactis et tractatibus nobiscum stare voluerit, similiter ei de dampnis, si qua receperit serviendo dicto patri nostro et imperio ac nobis contra Fridericum predictum, volumus respondere. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Datum Prage, anno Domini MCCCXII, VI^a Idus Ianuarii, regnorum vero nostrorum anno primo.

1106. MANDATUM CIVITATI DOEBELN DIRECTUM. Jan. 11.

Autographon tabularii regii Dresdensis de novo contulimus. Adest fragmentum sigilli, quod loro membranaceo ex ipsa membrana cæscto impressum erat. Eodem loro inscriptum est: Prudentibus viris . . . consulibus . . . scabinis et universis civibus in Dobelin. Edidit Wegele 'Friedrich der Freidige' pag. 456 nr. 87.
(P. dest.)

Iohannes Dei gracia Boemie et Polonie rex, sacri imperii citra montes vicarius generalis ac Lucenburgensis comes prudentibus viris . . . consulibus . . . scabinis et universis civibus in Dobelin gratiam suam et omne bonum.

Incorruptam vestre fidelitatis constanciam, que erga imperium integra fide hactenus inviolabiliter claruit, credimus non latere, quod illustris Fridericus illustris domini Alberti Thuringie lautgravii filius compositionis federa cum ipso per nos nomine serene-

missimi domini et genitoris nostri karissimi sua voluntate intra in hunc modum, si contra compositionis veniret pacta, quod ab omni iure sibi in principatibus lautgraviatu Thuringie et marchionatu Misnensi quesito^a caderet eo ipso, sicut notorium est principibus^b et ex tenore litterarum desuper confectarum patet limpidius, sue salutis immemor per omnia violavit. Quod ad vestram fidelitatis noticiam deducere decrevimus, ut omnia vestro, qui 5 iugiter imperio astitistis, consilio et auxilio dirigantur. Rogantes et monentes vestre fidelitatis constantiam et nichillominus auctoritate nobis a prefato domino et genitore nostro, cuius vicarie curam citra montes gerimus, commissa vos sub fidei debito quo ipsi astringimini imperio requirentes, quatinus abiecto adulterine subiectionis dominio ad imperium vestrum verum dominium vos convertatis, eidem constanter adherentes et iuxta nobilis viri Enarci de Waldenberg, quem propter eius expertam fidelitatem vobis in capitaneum prefecimus, obediatis et parentis requisicioni, vestros animos et mentes ita acuentes, quod vestro consilio et auxilio bona imperii iam diu per eundem Fredericum violenter detenta ad ius et proprietatem imperii, tamquam ad verum dominum, revocentur. Sic promptos vos exhibentes, ut regia celsitudo, ad quod promptis votis 15 attendere volumus, altis vos extollat honoribus et premiis magnificet gloriosis.

Dat. Prage, III. Id. Ian., regnorum nostrorum anno primo.

1107. MANDATUM PRIUS MULHUSENSIBUS MISSUM. Mart. 22.

Repetimus editionem, quam paravit Herquet 'Urkundebuch der Reichsstadt Mühlhausen' (Geschichtsquellen der Provinz Sachsen III) pag. 292 nr. 640. Pendet sigillum 20 lausum. — Böhmcr, Reg. 1311—1317 pag. 181 nr. 6. (P. dest.)

Johannes Dei gracia Boemie et Polonie rex, sacri imperii citra montes vicarius ac Lucelburgensis comes . . . prudentibus viris . . . magistris consulum . . . consulibus et universis civibus Mulhusensibus, suis et imperii fidelibus dilectis . . . gratiam suam et omne bonum 25

Fidelitati vestre repetitis vicibus¹ sub obtentu serenissimi domini et genitoris nostri karissimi domini Heinrici Romanorum regis et nostri favoris et gracie districte precipimus et mandamus, quatinus ad reprimendam illustris Frederici illustris principis domini Alberti Thuringie lautgravii filii perversitatis insolenciam et pro recuperacione honorum imperialium per eundem Fredericum occupatorum ipsum continuo diffidatis 30 et consilium ac auxilium efficacis prebeat, sicut imperii fideles concupiscitis inveniri, nullos sibi redditus seu pensiones solventes nec aliqua servicia quomodolibet exhibentes, eum nichil iuris in vobis eidem competat, sed ad imperium indubitanter pertinere vestra devocio dinoscatur.

Datum Prage, XI. Kal. Aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, 35 regnorum vero nostrorum anno secundo.

1108. MANDATUM ALTERUM EISDEM DIRECTUM. Jul. 31.

Per m. l. c. pag. 294 nr. 643. Pendet sigillum valde lausum. — Böhmcr, Reg. 1311—1317 pag. 182 nr. 8. (P. dest.)

Johannes Dei gracia Boemie et Polonie rex, sacri imperii citra montes vicarius ac Lucelburgensis comes . . . prudentibus viris . . . magistris consulum . . . con-

¹ 1106, *Repetimus editionem, quam paravit Herquet, op. cit. pag. 294 nr. 643.*

² *Repetimus editionem, quam paravit Herquet, op. cit. pag. 294 nr. 643.*

subibus et universis civibus Mullhusensibus, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

Quia vestre salutis et fidei, qua sacro imperio, vestro vero domino estis astricti, non immemores illustrem Fridericum illustris principis domini Alberti Thuringie lant-
 5 gravii filium, nostrum, imperii et pacis hostem iniuriosum, ad nostram requisicionem et
 mandatum pro imperii et vestro honore ac commodo, prout tenebamini, diffidastis, fide-
 litatem vestram plurimum commendamus, vobis sub obtentu imperialis gracie iniungentes,
 quatinus contra prefatum Fridericum, ut ipsius conteratur elacio, reprimatur insolencia
 et bona imperii occupata per ipsum facilius recuperari possint, constanter et viriliter
 10 persistatis, ut obinde copiosam nostri et imperialis favoris affluentiam uberius mereamini
 reportare. Inlibemus eciam vobis firmissime, ne aliqua sibi servicia prestetis et ne
 redditus seu pensiones, quos ipse olim a vobis, dum sue potestati vos per iniuriam et
 violenciam, aesi de iure subesse deberetis eidem, conabatur subicere, sub quadam specie
 compositionis¹ extorsit, quomodolibet exsolvatis, cum sibi nichil iuris in vobis competat,
 15 sed ad sacrum imperium indubitanter pertinere vestra devocio dinoscatur.

Datum Brunne, II. Kal. Augusti, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo,
 regnorum vero nostrorum anno secundo.

1109—1116. TRACTATUS CUM DUCTIBUS AUSTRIAE.

1311. Mart. 30.—1312. Aug. 18.

Cf. supra nr. 319, 320 et 635—638.

1109. OBLIGATIO DUCIS. 1311. Mart. 30.

*Cum autographon deperierit nec apographa nacti simus, repetimus editionem, quam
 paravit Ludewiq. Reliquiae manuscriptorum V, 527, in minutis correctam. — Böhmcr,
 25 Reg. 1314—1347 pag. 259 nr. 157; Reg. 1246—1313 pag. 504 (Addit. II).*

(P. deest.)

Nos Fridericus Dei gratia dux Austriae et Stiriae et dominus Karinthiae, Marchie
 ac Portus Naonis recognoscimus et publice profiteamur, quod affectantes cum magnifico
 principe domino Iohanne Boemie et Polonie rege in amoris puritate et dilectionis
 30 vinculo solide solidari, tractatus inter ipsum regem ex una et nos ac fratres nostros
 per strenuos viros Ulicum de Clingenberg et Theodoricum de Pillichdorff consiliarios
 nostros ad hec plenum mandatum habentes nostro nomine parte ex altera imitos ac
 ordinationes hinc inde confectas² gratas et firmas habere volentes, pro nobis et dietis
 fratribus nostris promittimus et ad hoc nos presentibus firmiter obligamus, quod³
 35 marchionatum Moraviae nobis per serenissimum dominum nostrum Henricum
 Romanorum regem illustrem obligatum libere et absolute reddemus^b et litteras obli-
 gatorias dicti domini regis Romanorum³ nobis super eo traditas representabimus^c regi
 Boemie memorato. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.